
Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL

CONSIGLIO COMUNALE

Numero  24  del  21-05-2019

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventuno del mese di maggio,
alle ore 17:00, nella Residenza municipale, il Commissario Straordinario, Dott.
SALVATORE ANGIERI, nominato con decreto del Presidente della Repubblica
in data 16/11/2018, acquisito al prot. n. 20.645 del 04/12/2018, pone in
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno.

Partecipa, con funzioni di assistenza, il Segretario Comunale Dott.ssa
ALESSANDRA SECONDARI.

Oggetto: RICONOSCIMENTO DI LEGITTIMITÀ DI DEBITO FUORI BILANCIO E
PROVVEDIMENTO DI RIPIANO AI SENSI ARTT. 193-194 D.LGS. 267/2000.

CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)



Città di Treia

Documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore "Contabilità –
Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", Rag. Elisabetta Orazi:

PREMESSO che:
con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 in data 06/03/2019 è stato approvato il-
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il
triennio 2019/2021;
con deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 30/04/2019 è stato approvato il-
Rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2018;

VISTO l’articolo 194 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che l’organo
consiliare, con deliberazione relativa alla ricognizione sullo stato di attuazione dei
programmi e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio ovvero con diversa periodicità
stabilita nel regolamento dell’ente, riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio
derivanti da:

sentenze esecutive;a)
copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limitib)
degli obblighi derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che
sia stato rispettato il pareggio di bilancio ed il disavanzo derivi da fatti di gestione;
ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizic)
pubblici locali;
procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità;d)
acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’articoloe)
191, commi 1, 2 e 3, nei limiti dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente
a servizi e funzioni di propria competenza;

CONSIDERATO che è pervenuta comunicazione indicante situazione debitoria
fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’articolo 194 del D.Lgs. n. 267/2000, con
documentazione istruttoria allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale ed
elencata alla lettera A);

VISTO che i suddetti debiti fuori bilancio sono riepilogati in elenco nel Prospetto
di riepilogo dei debiti fuori bilancio, allegato alla presente sotto la lettera B) quale parte
integrante e sostanziale, nel quale è indicato il Responsabile del procedimento relativo al
riconoscimento di legittimità del debito, per complessivi € 28.940,18 comprensivo di IVA
come per legge;

RICHIAMATO il parere del legale incaricato da questo Ente, pervenuto al
protocollo al n. 9866/2019;

RITENUTO necessario provvedere al riconoscimento di legittimità del suddetto
debito fuori bilancio, ai sensi dell’articolo 194 del D.Lgs. n. 267/2000, e di adottare,
conseguentemente, le misure necessarie al suo ripiano;

RICHIAMATO l’articolo 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come da ultimo modificato
dall’articolo 1, comma 444, della legge n. 228/2012;

VERIFICATO, alla luce delle norme sopra richiamate, che il finanziamento dei
debiti fuori bilancio può avvenire:
mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato accertato in sede di
approvazione del rendiconto dell’ultimo esercizio chiuso, ai sensi dell’articolo 187,
comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000, nei limiti fissati dal comma 3-bis;

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 24 del 21-05-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

mediante utilizzo per l’anno in corso e per i due successivi, a mente dell’articolo 193,
comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000:
a) di tutte le entrate e le disponibilità, ad eccezione dei mutui e delle entrate aventi
specifica destinazione, ivi comprese quelle derivanti dall’aumento delle aliquote e
tariffe dei tributi locali disposta entro il 30 settembre in sede di riequilibrio;
b) dei proventi delle alienazioni, limitatamente ai debiti fuori bilancio riconducibili a
spese di investimento;
mediante assunzione di mutui, qualora il finanziamento non possa avvenire nei modi
sopra indicati e venga dettagliatamente motivata l’impossibilità di utilizzare altre
risorse, limitatamente a:
debiti fuori bilancio riferiti a spese di investimento;a)
debiti fuori bilancio riferiti a spese correnti solo se maturati anteriormenteb)
all’8/11/2001;

CONSIDERATO che il debito fuori bilancio può essere coperto con l’avanzo di
amministrazione “Fondi accantonati”, risultante dal Rendiconto della gestione
dell’esercizio 2018, come previsto dall’articolo 187 del D.Lgs. 267/2000;

RITENUTO di provvedere in merito;

SI PROPONE

di RICONOSCERE, ai sensi dell’articolo 194 del D.Lgs. n. 267/2000, per le1.
motivazioni espresse in premessa, la legittimità del debito fuori bilancio per un importo
complessivo di € 28.940,18 analiticamente descritti nei fascicoli allegati lettere A) e
B), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e
sinteticamente riassunti nel seguente prospetto:

Descrizione del debito
Importo riferito a

spese di
investimento

Importo
riferito a spese
correnti

Art. 194
c. 1, lett. E)
Tuel

Acquisizione di beni e servizi, in
violazione degli obblighi di cui ai
commi 1, 2 e 3 dell’articolo 191, nei
limiti degli accertati e dimostrati utilità
e arricchimento per l’Ente, nell’ambito
dell’espletamento di pubbliche funzioni
e servizi di competenza

€ 22.423,60 € 6.516,58

di ADOTTARE, conseguentemente, le misure necessarie al relativo ripiano;2.

di PROVVEDERE al finanziamento del debito fuori bilancio per il suddetto importo3.
complessivo di € 28.940,18 mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione “Fondi
accantonati”, risultante dal Rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, come
previsto dall’articolo 187 del D.Lgs. 267/2000;

di APPORTARE, conseguentemente a quanto disposto al punto precedente, la4.
variazione di bilancio di cui all’allegato C), così riepilogata:

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 24 del 21-05-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

ENTRATA

Variazioni in aumento € 28.940,18

SPESA

Variazioni in aumento € 28.940,18

Variazioni in diminuzione -

Totale a pareggio € 28.940,18 € 28.940,18

di DARE ATTO che la liquidazione della spesa avverrà ad intervenuta esecutività5.
della presente deliberazione, per le somme impegnate sul bilancio dell’esercizio in
corso;

di DARE ATTO che sono rigorosamente rispettati gli equilibri di bilancio;6.

di TRASMETTERE il presente provvedimento ai responsabili del procedimento per7.
la liquidazione delle spese;

di TRASMETTERE il presente provvedimento:8.
alla Sezione Giurisdizionale della Corte dei conti, ai sensi dell’articolo 23,-
comma 5, della legge n. 289/2002;
al tesoriere comunale, ai sensi dell’articolo 216 del D.Lgs. n. 267/2000;-

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo9.
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il Funzionario responsabile II Settore
F.to rag. Elisabetta Orazi

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 24 del 21-05-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il documento istruttorio del Funzionario responsabile del II Settore
"Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali", rag. Elisabetta Orazi;

RITENUTO dover procedere alla sua approvazione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica in data 16/11/2018, acquisito al
prot. n. 20.645 del 04/12/2018, con il quale è stato sciolto il Consiglio comunale di questo
Ente e nominato il dott. Salvatore Angieri quale Commissario Straordinario per la
provvisoria gestione del Comune, conferendo allo stesso i poteri spettanti al Consiglio
comunale, alla Giunta ed al Sindaco;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del II Settore
“Contabilità – Tributi – Economato - Servizi Cimiteriali”, in ordine alla regolarità tecnica,
espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come riportato
e inserito in calce all’atto;

Ai sensi e per gli effetti della vigente normativa;

D E L I B E R A

di CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di RICONOSCERE, ai sensi dell’articolo 194 del D.Lgs. n. 267/2000, per le2.
motivazioni espresse in premessa, la legittimità del debito fuori bilancio per un
importo complessivo di € 28.940,18 analiticamente descritti nei fascicoli allegati dalla
lettera A) alla lettera B), che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento e sinteticamente riassunti nel seguente prospetto:

Descrizione del debito
Importo riferito a

spese di
investimento

Importo
 riferito a spese
correnti

Art. 194
c. 1, lett. E)
Tuel

Acquisizione di beni e servizi, in violazione
degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3
dell’articolo 191, nei limiti degli accertati e
dimostrati utilità e arricchimento per l’Ente,
nell’ambito dell’espletamento di pubbliche
funzioni e servizi di competenza

€ 22.423,60 € 6.516,58

di ADOTTARE, conseguentemente, le misure necessarie al relativo ripiano;3.

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 24 del 21-05-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

di PROVVEDERE al finanziamento del debito fuori bilancio per il suddetto importo4.
complessivo di € 28.940,18 mediante utilizzo dell’avanzo di amministrazione “Fondi
accantonati”, risultante dal Rendiconto della gestione dell’esercizio 2018, come
previsto dall’articolo 187 del D.Lgs. 267/2000;

di APPORTARE, conseguentemente a quanto disposto al punto precedente, la5.
variazione di bilancio di cui all’allegato B), così riepilogata:

ENTRATA

Variazioni in aumento € 28.940,18

SPESA

Variazioni in aumento € 28.940,18

Variazioni in diminuzione -

Totale a pareggio € 28.940,18 € 28.940,18

di DARE ATTO che la liquidazione della spesa avverrà ad intervenuta esecutività6.
della presente deliberazione, per le somme impegnate sul bilancio dell’esercizio in
corso;

di DARE ATTO che sono rigorosamente rispettati gli equilibri di bilancio;7.

di TRASMETTERE il presente provvedimento ai responsabili del procedimento per la8.
liquidazione delle spese;

di TRASMETTERE il presente provvedimento:9.
alla Sezione Giurisdizionale della Corte dei conti, ai sensi dell’articolo 23,-
comma 5, della legge n. 289/2002;
al tesoriere comunale, ai sensi dell’articolo 216 del D.Lgs. n. 267/2000.-

Inoltre, il Commissario Straordinario, riscontrata la sussistenza di motivi
d’urgenza;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 24 del 21-05-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale
F.to Dott. SALVATORE ANGIERI F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 21-05-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: Favorevole

Treia, 21-05-2019 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune per quindici giorni consecutivi: dal 31-05-2019 al 15-06-2019 (articolo 32, comma 1, della
legge 18/06/2009, n. 69).

Treia, 31-05-2019 Il Responsabile del I Settore
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, __________________ Il Vicesegretario Comunale
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000).
decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, __________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________________________________________

Assegnata al Settore:

1 2 3 4 5 Segr.

DELIBERA COMMISSARIO C.C. n. 24 del 21-05-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA


